
 

 

袖 ケ 浦 市 公 共 下 水 道 事 業 

全 体 計 画 

（案） 

 

 

 

 

令和７年 月 

 

 

 

 

千葉県袖ケ浦市 

 
  



目  次 

 

第 1 章 総説 ···················································  1 

1-1.全体計画の目的 ···········································  2 

1-2.袖ケ浦市下水道事業の経緯 ·································  3 

1-3.全体計画の概要 ···········································  6 
[...]
本市における雨水ポンプ場は「奈良輪雨水ポンプ場」のみであり、その集水区域は奈良輪第一排水

区の全域となる221.41haである。本ポンプ場は、当該区域から発生する雨水を東京湾に直接放流する

ための雨水ポンプ場である。 

奈良輪雨水ポンプ場は、当初計画（平成 22年度）でポンプ能力を 942m³/分と設定していたが、設

計段階で下水道事業計画（第 13回変更・平成 23年度）を変更し、雨水幹線の拡幅による貯留機能

を追加することで、ポンプ能力を 618m³/分に縮小した。今回の変更では、事業計画との整合を図る

ため、ポンプ能力を 942m³/分から 618m³/分へ縮小する。 

なお、現在は排水能力を456m3/分（全4台のうち3台を整備済）としているが、袖ケ浦駅海側地区

の開発状況を鑑み、ポンプ施設の増設を予定している。 

また、集水区域については、令和5年度の事業計画（第18回変更）において隣接する排水区との境

界を見直すとともに、汚水処理計画で新たに下水道計画区域とした将来市街地（見込み）等を加える

ことで全体として221.41haに拡大した。 

奈良輪雨水ポンプ場における施設概要を以下に示す。 

 

表 8-2 奈良輪雨水ポンプ場の施設概要 

項 目 
当初計画 

（第6回変更） 

今回変更 

（第8回変更） 
増 減 整備済 

計 画 面 積 168.60ha 221.41ha +52.81ha － 

計 画 流 量 
15.7m3/秒 

＝942㎥/分 

10.3m3/秒 

＝618㎥/分 
-5.4m3/秒 

7.6m3/秒 

＝456㎥/分 

ポンプ仕様 
φ1,500×324m3/分×2台 

φ1,000×150m3/分×2台 

φ1,000×165m3/分×2台 

  φ900×144m3/分×2台 

φ1,500→φ1,000 

φ1,000→φ900 

φ1,000×165m3/分×1台 

  φ900×144m3/分×2台 

 

 

 

図 8-1 奈良輪雨水ポンプ場の平面図



 

- 47 - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第９章 終末処理場計画 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 48 - 

 

第 9 章 終末処理場計画 

 

9-1. 袖ケ浦終末処理場の施設概要 

袖ケ浦終末処理場の施設計画を策定した当時の計画（第7回変更※以下、「現行計画」とする）は、水処

理の高度処理化、場内西側で第3・4系の増設を計画に位置付けている。 

今回計画では、上位計画である東京湾流総計画と整合を図り、処理方式を「標準活性汚泥法」へ変更す

るとともに、場内西側で予定していた第3・4系の増設は廃止し、維持管理性を考慮し、新たに既設の第1・

2系の東側に第3系を配置する。 

また、既存水処理施設の東側に配置されている「超高度処理施設（オゾン、活性炭等）」の用地は、将来、

東京湾において更なる流入負荷低減（高レベルの処理水質）を求められた場合、または処理水を再利用す

る場合を考慮したものであるが、東京湾流総計画における袖ケ浦終末処理場の位置付けが「小規模処理場」

となることを踏まえ、超高度処理施設予定地についても廃止する。 

 

表9-1 水処理設備の計画 

現行計画 

（第7回変更） 

今回計画 

（第8回変更） 
既存設備 

嫌気無酸素好気法（凝集剤添加） 

＋急速ろ過法 
標準活性汚泥法 標準活性汚泥法 

※「9-2.水処理方式：(1)水処理方式の選定」を参照 

 

表9-2 計画処理水質(mg/L) 

区 分 BOD COD SS T-N T-P 備 考 

計画処理水質 

(令和31年度) 
15 13 － 20 1.5 東京湾流総計画値 

※「9-2.水処理方式：(2)計画放流水質の設定」を参照 

 

表9-3 計画放流水質 (単位:mg/L) 

項 目 BOD T-N T-P 

計画放流水質(令和31年度) 15 20 3.0 

※「9-2.水処理方式：(3)計画放流水質の設定」を参照 

 

表9-4 濃縮設備の計画 

現行計画 

（第7回変更） 

今回計画 

（第8回変更） 
既存設備 

濃縮：分離濃縮 

① 最初沈殿池汚泥→重力濃縮 

②余剰汚泥→ベルト濃縮 

濃縮：分離濃縮 

①最初沈殿池汚泥→重力濃縮 

②余剰汚泥→ベルト濃縮 

濃縮：分離濃縮 

①最初沈殿池汚泥→重力濃縮 

 ②余剰汚泥→遠心濃縮 

※「9-3.汚泥処理方式：(3)汚泥濃縮方式について」を参照 

 

表9-5 脱水設備の計画 

現行計画 

（第7回変更） 

今回計画 

（第8回変更） 
既存設備 

スクリュープレス脱水機 圧入式スクリュープレス脱水機 圧入式スクリュープレス脱水機 

※「9-3.汚泥処理方式：(4)汚泥脱水方式について」を参照 

 



 

- 49 - 

 

図 9-1 袖ケ浦終末処理場 一般平面図（全体計画見直し） 

：新規施設 

：廃止施設 

水処理施設第３・４系【今回廃止】 

（既計画：Ａ２Ｏ法） 

超高度処理施設【今回廃止】 

水処理施設第３系【今回計画】 

（標準活性汚泥法） 

水処理施設第１・２系【既設】 

（既計画：Ａ２Ｏ法→今回見直し：標準活性汚泥法） 

急速ろ過施設【今回廃止】 



 

- 50 - 

 
図 9-2 袖ケ浦終末処理場 全体配置図

焼却炉 

将来改築予定地 



 

- 51 - 

 

 

表 9-6 袖ケ浦終末処理場に係る施設計画の概要 

 

 ※容量計算に基づき施設諸元を設定 

 

見直し① 既計画② 増減①-②

○1500 0.5‰ 1.604m3/s 0.91m/s 1 1 - 1

池幅 2 m×池長 13 m 2 2 - 2

1～3号ポンプ φ300×14m3/分×13m - 3(1) 3減 -

1～3号ポンプ φ300×13m3/分×13m 3(1) - 3増 -

No.1～2 φ300×13.5m3/分×13.7m - - - 2

No.3 φ400×22.6m3/分×13.7m - - - 1

第1系列 池幅 5.0 m×長さ 28.0m ×有効水深 2.8m 2 2 - 2

第2系列 池幅 5.0 m×長さ 20.0m ×有効水深 3.0m 2 2 - 2

第3系列 池幅 5.0 m×長さ 20.0m ×有効水深 3.0m 2 - 2増 -

第3・4系列 池幅 5.0 m×長さ 15.0m ×有効水深 3.2m - 4 4減 -

第1系列 池幅9.0 m×長さ63m×有効水深5.0m 1 1 - 1

第2系列 池幅10.3m×長さ64.3m ×有効水深 6.0m - 1 1減 1

第2系列 池幅5.1m×長さ64.3m ×有効水深 6.0m 2 - 2増 隔壁設置

第3系列 池幅5.1m×長さ64.3m ×有効水深 5.0m 2 - 2増 -

第3・4系列 池幅11m×長さ76m ×有効水深5.5m - 2 2減 -

第1系列 池幅 5.0m×長さ45m×有効水深 3.0m 2 2 - 2

第2系列 池幅5.0m×長さ52m ×有効水深 3.0m 2 2 - 2

第3系列 池幅5.0m×長さ52m ×有効水深 3.0m 2 - 2増 -

第3・4系列 池幅 5.0 m×長さ 37m ×有効水深 3.5m - 4 4減 -

池幅3.0m×長さ84m×有効水深 2.1m 1 1 - 1

No.1,3,4送風機 φ200×50m3/分×90kW - - - 3

1-3系 46m3/分 4(1) - 4(1)増 -

1-2系 45m3/分 - 2(1) 2(1)減 -

3-4系 55m3/分 - 2(1) 2(1)減 -

9.0m×有効水深 3.0m 1 1 - 1

ベルト濃縮 20m3/時/台 - 1 1減 -

ベルト濃縮 10m3/時/台 2 - 2増 -

遠心濃縮 15m3/時/台 - - - 1

φ8.0m×有効水深 3.0m 1 1 - 1

φ7.0m×有効水深 3.0m 1 1 - -

155kg-DS/時/台　ｽｸﾘｰﾝ径φ500 - - - 1

355kg-DS/時/台　ｽｸﾘｰﾝ径φ800 - - - 1

268kgDS/時･台　φ500 3 3 - 3

20t/日 - 1 1減 -

21t/日 1 - 1増 -
焼却炉

汚泥貯留タンク

重力濃縮タンク

接触タンク

最初沈殿池

全体計画
既設

池(台)数

機械脱水

機械濃縮

送風機

最終沈殿池

反応タンク

構造寸法及び仕様

圧入式ｽｸﾘｭｰﾌﾟﾚｽ
脱水機

主ポンプ

沈砂池

流入管渠

主要施設の名称



 

- 52 - 

 

9-2. 水処理方式 

(1) 水処理方式の選定 

上位計画である東京湾流総計画において、袖ケ浦終末処理場の水処理方式は標準活性汚泥法とさ

れたことから、今回計画では東京湾流総計画と整合を図り、水処理方式を「嫌気無酸素好気法（凝

集剤添加）＋急速ろ過法」から「標準活性汚泥法」に変更する。 

 

表9-7 水処理設備の計画 

現行計画 

（第7回変更） 

今回計画 

（第8回変更） 
既存設備 

嫌気無酸素好気法（凝集剤添加） 

＋急速ろ過法 
標準活性汚泥法 標準活性汚泥法 

 

 

(2) 計画処理水質の設定 

上位計画である東京湾流総計画において、袖ケ浦終末処理場は 25,000m3/日未満の小規模処理場

に位置付けられており、計画処理水質は「二次処理相当」を目標値としている。 

今回計画では、東京湾流総計画と整合を図り、費用対効果などの面から計画処理水質を以下のと

おり設定する。 

 

表9-8 計画処理水質(mg/L) 

区 分 BOD COD SS T-N T-P 備 考 

計画処理水質 

(令和31年度) 
15 13 － 20 1.5 東京湾流総計画値 

 

 

(3) 計画放流水質の設定 

計画放流水質は、下水道法施行規則で定める最大値や東京湾の水質規制値を考慮して設定する。 

今回計画では、計画処理水質に換算係数を乗じて得られる換算値、法令規制値（上乗せ規制値）

及び下水道法施行規則の上限値を比較し、最も厳しい値を計画放流水質として設定する。 

 

表9-9 計画放流水質の設定(単位:mg/L) 

項 目 BOD T-N T-P 

計画処理水質 ① 15  20 1.5 

換算係数 ② 1.0 1.5 3.0 

 実績に基づく換算値 ③＝①×② 15 30 4.5 

放流水質 下水道法施行規則の上限値 ④ 15 20 3.0 

 上乗せ条例 ⑤ 20 30 4.0 

計画放流水質の採用値(③～⑤の最小値) 15 20 3.0 

 

(4) 水処理施設の施設計画 

水処理方式を「嫌気無酸素好気法（凝集剤添加）＋急速ろ過法」とした現行計画では、3系列（能

力 7,500m3/日）と4系列（能力 7,500m3/日）を敷地の西側へ配置する計画であった。 

今回計画は、水処理方式を「標準活性汚泥法」に変更し、全体計画汚水量（24,850m3/日）を3系

列で均等に処理できる能力として配置する。 



 

- 53 - 

 

 

表9-10 施設寸法（3系増設） 

 

＜最初沈殿池・最終沈殿池＞ 

  

 

＜反応タンク＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なお、既存施設の2系反応タンクは、現況において幅10.5mの 1池であるが、今後の保守点検、改

築の容易性を考慮して「5.1m幅×2池」に改築する計画とする。 

また、反応タンクの槽割については、「1：1.5：1.5：2.25」とする。 

 

 

【留意事項】 

袖ケ浦終末処理場では、流入水質のうち T-N 濃度が高い点に注意が必要であり、現在は 2,500～

2,700mg/L 以上の高いMLSS濃度で処理を行うことで、BOD及びT-Nについて放流水質を満足してい

るものと考えられる。 

今後、流入水量の増加によって硝化不良が発生する恐れがあり、NH4-N 及び NO2-N 濃度の上昇が

BODに影響を及ぼし、下水道法に基づく放流基準値（15mg/L）を超過する危険性がある。また、MLSS

濃度を高く保持することを考慮すると、水面積負荷は現況と同等である 17m3/m2/日を保持すること

が望ましい。（反応タンクにおけるHRTの目安は8時間以上、9時間程度とする） 

 

 

 

 

 

 

系列 幅 池長 水深 越流堰長 池数

1系 5.0 28.0 2.8 22.0 2

2系 5.0 20.0 3.0 22.0 2

3系 5.0 20.0 3.0 22.0 1

系列 水面積 容量 越流堰長

1系 280.0 784.0 44.0

2系 200.0 600.0 44.0

3系 100.0 300.0 22.0

合計 580.0 1,684.0 110.0

系列 幅 池長 水深 池数

1系 9.0 63.0 5.0 1

2系 5.1 64.3 6.0 2 改築

3系 5.1 64.3 5.0 2 増設

断面積

1系 43.7 m2

2系 28.6 m2

3系 24.2 m2

容量

1系 2,750 m3

2系 3,670 m3

3系 3,110 m3

合計 9,530 m3

5.1×5.0－(0.8×0.8/2×4)＝

5.1×6.0－(1.0×1.0/2×4)＝

9.0×5.0－(0.5×0.5/2×4)＝

流入水量

1系 7,180 m3/日

2系 9,570 m3/日

3系 8,100 m3/日

合計 24,850 m3/日

系列 幅 池長 水深 越流堰長 池数

1系 5.0 45.0 3.0 32 2

2系 5.0 52.0 3.0 32 2